
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33626  51Segunda-feira, 28 DE MAIO DE 2018 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 067/2018-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 28 DE 
MAIO DE 2018
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. CLAUDIO GALENO DE 
MIRANDA SOARES FILHO, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do 
Estado, no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor VIRCO BARATA DA SILVA, 
Agente de Artes Práticas, mat. 73636/1, lotado na Diretoria de 
Administração, para acompanhar como FISCAL, a execução 
dos Contratos n.ºs. 074, 075 e 076/2018 - PCE/PA, 
fi rmado com as empresas EDER JÚNIOR G. LOPES – ME, 
CNPJ. 15.579.052/0001-31, DISUMED SUPRIMENTOS 
MÉDICOS LTDA – ME, CNPJ. 06.229.796/0001-35 e N DO 
NASCIMENTO EIRELI – EPP, CNPJ. 07.657.779/0001-61, 
respectivamente, cujo objeto é aquisição, pelo menor preço por 
item, de luvas de procedimento para atender o almoxarifado da 
Diretoria de Administração da Polícia Civil do Pará, exclusivamente 
para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote 
as devidas providências ao fi el cumprimento do presente 
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAÚDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 317377

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e Empresa Brasileira de Correios 
e Telégrafos – ECT CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Contrato 
nº 005/2015-PCE/PA. Exercício:2015. Data de Assinatura: 
24/05/2018.Vigência: 24/05/2018 à 24/05/2019. Valor: R$-
000,00. Classifi cação do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente 
Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato por mais doze (12) meses e Inclusão do subitem 
2.3 na Cláusula Segunda do mesmo, conforme Parecer Jurídico 
n° 776/2018 – CONJUR. Processo nº 2018/107415. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso.06.122.1297.8338.339039.0101 Estadual. 
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT. 
Endereço: Avenida Presidente Vargas, n°498, Bairro: Campina. 
CEP: 66017-900. Telefone: (91) 3211-3087/3148. Ordenador: 
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral 
da Polícia Civil.

Protocolo: 317380
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2018/76230
PREGÃO Nº. 006/2018
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.313, de 
08 de janeiro de 2013, considerando o resultado das propostas 
fi nanceiras do pregão nº. 006/2018, cujo objeto era aquisição, 
pelo menor preço por item, de luvas de procedimento para 
atender o almoxarifado da Diretoria de Administração da Polícia 
Civil do Pará, exclusivamente para Microempresas e Empresas 
de Pequeno Porte, e tudo mais que consta do referido processo, 
resolve HOMOLOGAR o objeto do certame, nos termos e para os 
fi ns e efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, 
de 20 de janeiro de 2006, à empresa abaixo especifi cada:
ITENS 001 e 002: EDER JÚNIOR G. LOPES - ME;
CNPJ. 15.579.052/0001-31;
End: Rod.Artur Bernades, Km 09, bairro Tapanã, município de 
Belém/PA;
Tel. (91) 3258-6292/98010-6903;
CEP: 66.825-000 E-mail: rcl.comercial@hotmail.com
Item 001 – R$600,00 (seiscentos reais);
Item 002 – R$600,00 (seiscentos reais).
ITEM 003: DISUMED SUPRIMENTOS MÉDICOS LTDA – ME;

CNPJ. 06.229.796/0001-35;
End: Tv. Soares Carneiro, 259, bairro Umarizal, município de 
Belém/PA;
Tel. (91) 3249-5162;
CEP: 66.050-520 E-mail: disumed.licitacao@hotmail.com
Item 003 – R$620,00 (seiscentos e vinte reais).
ITEM 004: N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP;
CNPJ. 07.657.779/0001-61;
End: Av. Barão do Rio Branco, 1206, bairro Nova Olinda, 
município de Castanhal/PA;
Tel. (91) 3221-7019/ 3711-7134;
CEP: 68.742-000 E-mail: distrinort@gmail.com
Item 004 – R$100,00 (cem reais).
Belém, 24 de maio de 2018
Del. CLAÚDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

Protocolo: 317375

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  051/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE  23 
DE MAIO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:   o requerimento subscrito pelo ex-servidor 
PAULO SÉRGIO BARATA MARQUES, protocolado em 
19/03/2018, sob o nº 2018/120388, por meio do qual solicita 
a Revisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2005-
DGPC/PAD, de 17/01/2005, que culminou com sua demissão do 
serviço público, por Ato Governamental datado de 03/10/2006, 
publicado no D.O.E. nº 30.779, de 04/10/2006;
   
CONSIDERANDO:   a demonstração, através dos documentos 
acostados ao requerimento, da existência de fatos novos que 
justifi cam o deferimento da Revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 018/2005-DGPC/PAD, de 17/01/2005, de acordo 
com o previsto no artigo 229, da Lei nº 5.810/94;
 R E S O L V E:
                                    I – CONSTITUIR, com base 
no que dispõe o artigo 229, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
a COMISSÃO REVISORA composta pelas servidoras IONE 
MARIA COELHO PEREIRA, SIMONE EDORON MACHADO 
e IVONE FERNANDES SHERRING – Delegadas de Polícia 
Civil, para no prazo de 60 (sessenta) dias, proceder à revisão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 018/2005-DGPC/
PAD, de 17/01/2005, em relação ao ex-servidor PAULO 
SÉRGIO BARATA MARQUES, assegurando-lhe os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
                                  II – Deliberar que a Comissão Revisora 
terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, 
poderá reportar-se diretamente às autoridades e Órgãos da 
Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual.
                                  III– À Corregedoria Geral da Polícia Civil 
para que adote as providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 052/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 24 DE 
MAIO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:   os autos do PAD instaurado por meio 
da Portaria nº 012/2016-DGPC/PAD, de 01.07;2016, 
que apurou irregularidades atribuídas aos servidores PAULO 
ROBERTO FIGUEIREDO ALFAIA, Motorista de Polícia Civil, 
DORIVALDO DE CASTRO PEREIRA e DANIEL DA GAMA 
LOBO, Investigadores de Polícia Civil:
CONSIDERANDO:   o Relatório da Comissão Processante 
do PAD nº 012/2016-DGPC/PAD e o Parecer Jurídico nº 
276/2018-CONJUR, exarado pelo Coordenador de Assuntos 
Jurídicos II – Ademildo Pantoja da Silva,
R E S O L V E:
I – Determinar o Arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 012/2016-DGPC/PAD, de 01/07/2016,, que apurou 
as condutas dos servidores PAULO ROBERTO FIGUEIREDO 
ALFAIA, Motorista de Polícia Civil, DORIVALDO DE CASTRO 
PEREIRA e DANIEL DA GAMA LOBO, Investigadores de 
Polícia Civil, em virtude dos elementos probantes da instrução 
processual não demonstrarem que os servidores cometeram a 
infração disciplinar;
II – Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de 
Administração e à Corregedoria Geral da Polícia Civil que adotem 
as providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 317339

     PORTARIA Nº  053/2018-DGPC/PAD/DIVERSOS,  DE  
25   DE MAIO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
alterações...
CONSIDERANDO:   o requerimento subscrito pelo ex-servidor 
ROSINEY DE FREITAS MAUÉS, protocolado em 27/02/2018, 
sob o nº 2018/85417, por meio do qual solicita a Revisão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 009/2014-DGPC/PAD, de 
22/04/2014, que culminou com sua demissão do serviço público, 
por Ato Governamental datado de 18/05/2015, publicado no 
D.O.E. nº 32.888, de 19/05/2015;
   
CONSIDERANDO:   a demonstração, através dos documentos 
acostados ao requerimento, da existência de fatos novos que 
justifi cam o deferimento da Revisão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 018/2005-DGPC/PAD, de 17/01/2005, de acordo 
com o previsto no artigo 229, da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
                                    I – CONSTITUIR, com base no que dispõe 
o artigo 229, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, a COMISSÃO 
REVISORA composta pelas servidoras CARMEN SUELY SOUZA 
DA SILVA, ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO – 
Delegadas de Polícia Civil e MARIA OFÉLIA ALBANO BAIMA 
– Escrivã de Polícia Civil, para no prazo de 60 (sessenta) dias, 
proceder à revisão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 009/2014-DGPC/PAD, de 22/04/2014, em relação ao 
ex-servidor ROSINEY DE FREITAS MAUÉS, assegurando-lhe 
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
                                  II – Deliberar que a Comissão Revisora 
terá dedicação exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, 
poderá reportar-se diretamente às autoridades e Órgãos da 
Administração Pública, ou proceder a diligências indispensáveis 
à instrução processual.
                                  III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil 
para que adote as providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 317376

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº102 DE 23/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°38736/2018.
NOME: LUCIO ARAÚJO MENEZES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5848806/1
PERÍODO:10.04.2018 a 08.06.2018.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº100 DE 23/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°193688A/1.
NOME: NILSON CESAR CORRÊA PADILHA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:54187631/1
PERÍODO:19.04.2018 a 18.05.2018.
PORTARIA Nº101 DE 23/05/2018-DAF
LAUDO MÉDICO N°38860/2018.
NOME:ELIETE PEREIRA DE CARVALHO
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5833906/1
PERÍODO:31.03.2018 a 30.04.2018.

Protocolo: 317424

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 025/2018
Objeto: Aquisição de material de expediente, Para Atendimento 
As Necessidades Da Sede, Urs E Nas Deste Centro De Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 08 de junho de 2018, às 08h30min (Horário 
de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 317338


